ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM MINH

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Minh, ngày     tháng  02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của UBND xã năm 2025

Căn cứ Quyết định số 130/2023/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND

xã Cẩm Minh về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Cẩm Minh; Ủy

ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động

của cơ quan UBND xã năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động đủ phẩm chất

chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp

vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu trong thực hiện

QCDC của cơ quan; Nâng cao chất lượng thực hiện QCDC gắn với nhiệm vụ

chuyên môn, cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối, tác phong làm việc của

đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và công tác tự kiểm tra.

- Kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng,

lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân và yêu cầu là thực hiện dân chủ

trong cơ quan phải gắn liền với đảm bảo sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng và trong

khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân

chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công

chức, người lao động và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện

nhiệm vụ của cơ quan.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo toàn thể cán bộ, công chức và người lao động nắm được các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và huyện về thực hiện quy chế dân chủ (QCDC)

tại cơ quan. Kế hoạch triển khai được xây dựng và phổ biến, quán triệt kịp thời

đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan.

- Đảm bảo quyền được biết, tham gia ý kiến và giám sát của toàn thể cán

bộ, công chức và người lao động về các công việc chung của cơ quan.

- Tập trung công tác tự kiểm tra QCDC trong những lĩnh vực liên quan trực

tiếp đến người dân; Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận - các đoàn thể trong việc

thực hiện QCDC tại cơ quan UBND xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xác định việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong cơ quan hành

chính nhà nước là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị; phải thường xuyên quán

triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong cơ quan hành chính nhà nước; chủ

động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện dân chủ gắn với việc

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu,

tăng cường hiệu lực, hiệu quả triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ trong cơ

quan góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển trên mọi phương diện của

địa phương.

2. Tập trung triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận nhà nước

các cấp; Luật thực hiện dân chủ cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 có hiệu

lực thi hành 01/07/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt

động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan theo

đúng quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015

của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà

nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà

nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của

Chính phủ; theo đó, tập trung vào 6 nội dung, đó là: Cải cách thể chế; Cải cách

thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách chế

độ công vụ; Cải cách tài chính công và Xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử,

Chính phủ số. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành

chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

5. Đẩy mạnh dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều

hành thực hiện nhiệm vụ trên mọi lĩnh vực công tác trong cơ quan. Tập trung giải

quyết kịp thời bức xúc, kiến nghị của nhân dân liên quan đến các lĩnh vực

như: Công tác cán bộ, đất đai, xây dựng, thuế, an ninh trật tự,... Phát huy quyền

làm chủ của nhân dân, lấy ý kiến của nhân dân trước khi quyết định các chủ trương

chính sách quan trọng; tạo điều kiện để phát huy quyền giám sát của nhân dân đối

với hoạt động của chính quyền địa phương.

6. Tiếp tục tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách

nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức; xây dựng, kiện

toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực sự là công bộc của nhân dân, lắng nghe ý

kiến của nhân dân, vì nhân dân phục vụ, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh trong tác

phong lề lối làm việc, phong cách “ trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có

trách nhiệm với dân ”, “ nghe dân nói ”, “ nói dân hiểu ”, “ hướng dẫn dân làm ”,

“ làm dân tin ” và phương châm “ chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị,

hiệu quả ” của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động. Tăng cường công tác

kiểm tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, người lao động có hành

vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền

và lợi ích chính đáng, hợp pháp của nhân dân.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong hoạt

động của cơ quan; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng UBND xã phối hợp với các ban ngành, bộ phận hướng

dẫn, đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn xã.

2. UBMTTQ và các đoàn thể căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch

và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP sát với tình hình

thực tế của địa phương.

3. Công chức Văn hoá - Xã hội, Đài truyền thanh xã xây dựng chương trình

cụ thể, thường xuyên tuyên truyền, phản ảnh tình hình và kết quả thực hiện Kế

hoạch này trên trang thông tin điện tử và sóng đài truyền thanh xã.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện Quy chế dân

chủ trong cơ quan UBND xã năm 2025, đề nghị các ngành, đoàn thể, công

chức chuyên môn, người lao động cơ quan xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- CB, CC, CBKCT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Trọng Vinh

		hoangtrongvinh.camminh@hatinh.gov.vn
	2025-02-16T14:03:54+0700

		2025-02-17T08:18:23+0700

		2025-02-17T08:18:24+0700

		2025-02-17T08:18:24+0700